Giriş

Son senelerde makâsîd ve maslahat eksenli çalışmaların¹ yoğunluk kazandığı veya İslâm dini ile ilgili söz söyleyenlerin, gönüllerindeki bu kavramlarla ilişkilendirerek açıklamaya çalıştıkları² görülmektedir. Bu çalışmalarda makâsîd ve maslahat konusunun genelde Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) hocası olan Cüveynî (ö. 478/1085) ile başladığı ve Şâtîbî'de (ö. 790/1388) kemâl noktasına ulaştığı kabul edilir. Bu iki ilim adamının bu konuda önemli dönüm noktaları oldukları inkâr edilemezse de makâsîd ve maslahat konusunun onlardan öncesi de olmalıdır. Zaten hiçbir ilim birtakım ön hazırlıkları olmadan birden doğmaz.

Bilindiği gibi mevcut usûlü'l-fikh kitaplarının en eskisi İmâm Şâfiî'nin *er-Risâle*'sidir. Bu ilimde ilk dönemde yazılan kitaplar genellikle fukahâ metoduna göre yazılanlar ve mütekellim metoduna göre yazılanlar olarak gruplandırılmaktadır.³ Hanefî metodu da denen birinci grup için Cessâs'ı (ö. 370/981) ve *el-Füsûl*'ünü, ikinci grup için de Basrî'yi (ö. 436/1044) ve *el-Mu'temed*'ini

* M.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Görevlisi.

¹ Mîsal olarak bk. Ertuğrul Boynukalın, *İslam Hukukunda Gaye Problemi* (Doktora tezi, 1988, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Fehmi Muhammed Ulvân, *el-Kıyemü'z-zarûriyye ve makâsîdü't-teşrî'i'l-İslâmî*, Kahire 1989; Allâl e-Fâsî, *Makâsîdü's-şer'ati'l-İslâmîyye ve mekârimuhâ*, Tunus 1993; Ahmed er-Raysûnî, *Nazarîyyetü'l-makâsîd*, Riyad 1412/1992; Yusuf Hâmid el-Âlim, *el-Makâsîdü'l-âmme li's-şer'ati'l-İslâmîyye*, Riyad 1415/1994; Yusuf Ahmed Muhammed el-Bede'î, *Makâsîdü's-şer'ati inde İbn Teymiyye*, Ammân 1421/2000; Abdurrahman Haçkalı, *Izzuddin b. Abdüsselâm'da Maslahat Nazariyesi* (doktora tezi 1999, On Dokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Abdurrahmân İbrâhîm el-Keylânî, *Kavâ'idü'l-makâsîd inde'l-İmâm eş-Şâtîbî*, Dımaşk 1421/2000; Cemâleddin Atıyye, *Nahve tefîli makâsîdü's-şer'ati*, Dımaşk 1422/2001; Muhammed Tayyib Kılıç, *İslam Hukuk Metodolojisinde Maslahat-ı mürsele*, (Yüksek lisans tezi, 2001, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Ahmet Yaman, Konya 2002; Nûreddin Muhtâr el-Hâdimî, *el-Makâsîd fi'l-mezhebi'l-Mâlikî hilâle'l-karneyni'l-hâmisi ve's-sâdisi'l-hicriyyeyn*, Riyâd 1423/2002; Ali Pekcan, *İslam Hukukunda Gaye Problemi, Zarûriyyât-Hâciyyât-Tahsînîyyât*, İstanbul 2003; Şule Eraslan, *Çağdaş İslam Hukukçusu Tâhir b. Âşûr'da Maslahat Kavramı*, (Yüksek lisans tezi, 2003, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü); Ömer b. Sâlih b. Ömer, *Makâsîdü's-şer'ati inde'l-İmâm el-'İzz b. Abdüsselâm*, Ammân 1423/2003; Vîrukiyye Abdürrezzâk, *Davâbitü'l-ictihâdi't-tenzîli fî dav'i'l-külliyâtü'l-makâsîdiyye*, Beyrut 1424/2003; Abdüsselâm er-Refî, *Fikhü'l-makâsîd ve eseruhü fi'l-fikri'n-nevâzîli*, ed-Dârü'l-beydâ 2004; Ziyâd Muhammed Ahmedyân, *Makâsîdü's-şer'ati'l-İslâmîyye*, 1425/2004; Abdülkâdir b. Hirzullah, *el-Medhal ilâ ilmi makâsîdü's-şer'ati*, Riyâd 1426/2005.

² bk. Hasan Hanefî, *Mine'n-nas ile'l-vâkı'*, *muhâvele li'âdeti binâi ilmi usûli'l-fikh*, Bingazi/Beyrut, II, 565-620.

³ bk. Seyyid Bey (Muhammed Seyyid), *Medhal*, İstanbul 1333, I, 44, 50-53; Şaban Muhammed İsmâil, *Usûlü'l-fikh, Târîhuhâ ve ricâlühâ*, Riyad 1401/1981, s. 35-36.

seçtik. Metot farklılığı bir yana maslahat konusunda onlardan tamamen ayrı bir anlayış sergileyen İbn Hazm'ı (ö. 456/1064) ve eseri *İhkâmü'l-ahkâm*'ı da karşı tezin temsilcisi olarak aldık.

Makâsıd

“Makâsıd”, Türkçe’de “maksat” şeklinde kullandığımız⁴ kelimenin Arapça çoğuludur ve dolayısıyla maksatlar, gâyeler, hedefler demektir.

79. Fukahânın meânî kelimesini makâsîd anlamında kullandığına, İbn Hazm’in itirazına dair ayrıca bk. Ömer b. Sâlih b. Ömer, *Makâsîdü’ş-şer’ia inde’l-İmam el-İzz b. Abdüsselâm*, Amman 1423/2003, s. 88

¹⁴ İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *Makâsîdü’ş-şer’iatî’l-İslâmiyye*, Tunus 1985, s. 7.

¹⁵ bk. Raysûnî, *Nazarîyyetü’l-makâsîd*, s. 6; İyâd Hâlid et-Tabbâ’, “Temhîd (Giriş)”, [İzzeddin b. Abdüsselâm, *el-Fevâid fi’hüsrâ’i’l-makâsîd ev el-Kavâidü’s-suğrâ*], Dimaşk 1416/1996, s. 10; İbrahim Reşâd, “Te’sîlü fikhi’l-makâsîd”, *Havliyyâtü âdâbi Ayn Şems*, s. 139.

¹⁶ Bunlar aynı zamanda fıkıh usûlü kitaplarında bilhassa “illet”te bulunması gereken şartlar arasında doğrudan veya dolaylı olarak sayılan hususlardır. bk. Ebû’l-Hasan Ali b.

“Makâsıd (maksatlar), bizâtihi hedef alınan ve insanların çeşitli faaliyetlerle elde etmeye çalıştığı veya çalışmaya teşvik edildiği işler ve işlemlerdir” (s. 146).

¹⁹ İbn Âşûr, *Makâsüdü's-şerîati'l-İslâmiyye*, s. 146.

²⁰ Makâsıdı tarif çabaları hakkında bk. Raysûnî, *Nazarîyyetü'l-makâsüd*, s. 5-7; Hammâdî el-Ubeydî, *eş-Şâtübî ve makâsüdü's-şerîa*, Beyrut/Dımaşk 1412/1992, s. 119; Abdurrahman İbrahim Zeyd el-Keylânî, *Kavâidü'l-makâsüd mde'l-İmâm eş-Şâtübî*, Dımaşk 1421/200, s. 45-47; Nüreddin Muhtâr el-Hâdimî a.g.e. s. 29-31; Ömer b. Sâlih b. Ömer, *Makâsüdü's-şerîa*, s. 88-89; Ziyâd Muhammed Ahmeydân, *Makâsüdü's-şerîati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1425/2004; s. 16-23; İbrahim Reşâd, “Te'sîlü fikhi'l-makâsıd”, *Havliyyâtü âdabi Ayn Şems*, s. 139-140.

²¹ Şâtübî, *el-Muvâfakât*, II, 6; II, 385.

vardır. Bu maksatlar genelde varlığın var olmasını (tahsîl) ve var olduktan sonra da devamını (ibka) sağlamakla ilgilidir.

Nitekim Batılı yazar Hayek de –bir ölçüde maslahatı çağrıştıran- “Ortak iyi veya kamunun iyiliği” dediği kavramın zamanla istismar edilip tanımlanamaz duruma gelmesinden şikâyet etmektedir.²⁸

²² Gazzâlî, Hücetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *Şifâü’l-galîl fi beyâni’s-şebehi ve’l-muhîli ve mesâliki’t-ta’lîl* (nşr. Hamed Ubeyd el-Kebîsî), Bağdat 1390/1971, s. 159.

²³ Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh* (nşr. Ahmed Abdülgafûr Attâr), Beyrut, 1404/1984, “s l h” maddesi; İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem el-Ensârî er-Rüveyfî, *Lisânü’l-Arab*, Kahire, ts. “s l h” maddesi; Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsü’l-muhîr*, “s l h” maddesi; Ebû’l-Feyz Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî, *Tâcü’l-arûs*, Beyrut 1414/1994, “s l h” maddesi.

²⁴ Şevkânî, *İrşâdü’l-fuhûl*, s. 212

²⁵ Hasan Hanefî, *Mine’n-nas ile’l-vâkı’*, II, 569.

²⁶ bk. Abdülvahhab Hallâf, *İslâm Hukuk Felsefesi (İlmü usûlü’l-fıkh)*, (trc. Hüseyin Atay), Ankara 1985, s. 265-269.

²⁷ İbrahim Kâfi Dönmez, “Maslahat”, *DİA*, XXVIII, 80.

Kamu otoritesini elinde bulunduranların kamu yararı veya genel maslahat (el-maslahatü'l-âmm) gerekçesiyle hareket etmeleri ve konunun değerlendirilmesi hakkında bk. Michel Senellart, *el-Mâkyaveliyye ve devâ'l-maslahatü'l-ulyâ* (Machiavelisme et Raison D'Etat), (Arapça'ya çeviren: Üsâme el-Hâc), Beyrut 1413/1993.

²⁹ Gazzâlî, *el-Müstasfâ* (nşr. Hamza b. Zühayr Hâfız), Medine , ts, II, 503. Yakın bir tarif için bk. Ramazan el-Bütî, *Davâbitü'l-maslahat*, Beyrut 1402/1982, s. 330.

³⁰ bk. İbrahim Kâfi Dönmez, "Maslahat", *DİA*, XXVIII, 84.

³¹ Safiyüddîn Abdül-mü'min b. Abdülhak el-Bağdâdî el-Hanbelî, *Kavâidü'l-usûl ve mekâidü'l-füsûl* (nşr. Ahmed Mustafa et-Tahtâvî), Kahire, ts, s. 94; Tâcüddîn es-Sübkî, Abdülvehhâb, *el-İbhâc fî şerhi'l-Minhâc* (nşr. Ahmed Cemâl ez-Zemzemî ve Nûruddin Abdülcebbâr Sağîrî), Dubai 1424/2004, VI, 2633; Zekiyyüddin Şaban, *Usûlü'l-fikhi'l-İslâmî*, Beyrut 1971, s. 162; Abdülkerim Zeydân, *el-Vecîz fî usûli'l-fikh*, Bağdat 1405/1985, s. 237; Muhammed Mustafa ez-Zühaylî, *el-Vecîz fî usûli'l-fikhi'l-İslâmî*, Dimaşk 1423/2003, s. 254; Şükrü Özen, "İstislâh", *DİA*, XXIII, 385.

³² Maslahat-ı mürsele ve istislâh etrafındaki fikrî kargaşa ve sebepleri hakkında bk. Bütî, *Davâbitü'l-maslahat*, s. 387-406.

ler” (ez-zarûriyyât), ikinciye “hâcîler” (el-hâciyyât) denir.

Abdülazîm ed-Dîb), Devha 1978, II, 923-927; Fahreddîn er-Râzî, *el-Mahsûl fî ilm-i usûli'l-fikh* (nşr. Tâhâ Câbir Feyyâd el-Ulvânî), V (c. 2, kısım 2), 220, 225; İbnü't-Tilimsânî, Şerefüddîn Ebü Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Fihrî, *Şerhu'l-Meâlim fî usûli'l-fikh* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmecûd ve Ali Muhammed Muavvad), Beyrut 1419/1999, II, 339-348; Şâtıbî, *el-Muvâfakât*, II, 8-12; Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Bahâdır, *el-Mensûr fî'l-kavâid* (nşr. Teyyîr Fâik Ahmed Mahmûd), Küveyt 1402/1982'den ofset, II, 319-320.

³⁴ Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, *el-Bahrü'l-muhît* (nşr. Abdüssettâr Ebü Ğudde), Küveyt 1413/1992, V, 213.

³⁵ Adam Smith (ö. 1790) İskoçyalı'dır. Smith'den önce malların değeri, çoğunlukla yararlılıklarına bağlanmaktaydı. O malların kullanım değeri ile mübadele değeri arasındaki farkı esaslı bir şekilde ortaya koydu. Su, hava gibi geniş bir kullanım ve yararlılık alanına sahip bazı malların elmas gibi mallara nispetle mübadele değerlerinin düşük oluşuna dikkat çekti.

Ahmed b. Abdullah b. Hamîd), Mekke ts. II, 443; Tâcüddîn es-Sübkî, Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Ali, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd ve Ali Muhammed), Beyrut 1991, I, 105; İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim, *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (nşr. Abdülaziz Muhammed el-Vekîl), Kahire 1387/1968, s. 90; Ahmed ez-Zerkâ, *Şerhu'l-kavâidi'l-fikhiyye*, Beyrut 1403/1983, s. 151.

bile tartışmalıdır. Onu Gazzâlî'nin anladığı gibi anlar ve istislâhta kast edilen maslahattan ayrı düşünürsek hemen hemen ortak kabul gördüğünü söyleyebiliriz.

Peygamber konuyu özelden çıkarıp genel bir hitaba dönüştürür ve şöyle der:

“Ey insanlar! Siz nefret ettiriyorsunuz. Kim insanlara namaz kıldırırsa hafif tutsun. Onların içinde hasta var, zayıf var, ihtiyacı olan var”.⁶²

⁵⁷ Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemü'l-kebîr* (nşr. Hamdi Abdülmecîd es-Selefi), yy., 1405/1985, VIII, 170, 216; Râzî, *el-Mahsûl*, V, 241. Ayrıca bk. Buhârî [nşr. Mustafa Dîb el-Buğa, Beyrut 1407/1987] “Nikah”, 8; Müslim, “Nikâh”, 5, 6, 7, 8; Nesâî, “Nikâh”, 4.

⁵⁸ Buhârî, “İman”, 28.

⁵⁹ Buhârî, “İman”, 28.

⁶⁰ Buhârî, “İlm”, 11; “Edeb”, 80; Müslim, “Cihad”, 8.

⁶¹ Buhârî, “Teheccüd”, 19.

⁶² Buhârî, “İlm”, 28; “Cemâat”, 33; “Edeb”, 75; “Ahkâm”, 13.

Makâsîd kelimesinin “maslahat” yanında “hikmet”, illet”, “münâsebet” “niyet”, “irâde” gibi kavramlarla da sıkı ilişkisi vardır.⁸⁴ Daha önce ifade ettiğimiz gibi konuyu, farklı ekolleri temsil eden dört usul kitabından takip etmeye çalışacağız.

Şâfiî (ö. 204/820)

Günümüze ulaşan ilk usûl kitabı kabul edilen *er-Risâle*’de Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820), kıyas yapma yetkisine sahip olmak için bilinmesi gere-

⁸² bk. Vûrukiyye Abdürrezzâk, *Davâbitü'l-ictihâd*, s. 109-115.

⁸³ Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, *er-Risâle* (nşr. Muhammed Seyyid Kılânî), Kahire, 1388/1969, s. 54.

⁸⁴ Yusuf Ahmed el-Bedevî, *Makâsîdü’ş-şerîa inde İbn Teymiyye*, Amman 1421/200, s. 55-61.

kenlerin bir kısmını şöyle ifade eder: “Allah’ın kitabının hükümlerini, farzını, edebini, nâsîhini, mensûhunu, âmmını, hâssını ve irşâdını bilmek”.⁸⁵ Burada sözü edilen “Kur’an’ın irşâd”ından maksat, onun yönlendirmesi olmalıdır ki bu da “maksat” veya “kasıt” mânâsıyla örtüşür.

Bu, deliller hiyerarşisinde sıra kıyasa gelince acele edilmemesi, önce konu ile ilgili genel ilkelere ve icmâ ile bilinen konulara bakılması anlamında söylenmiş bir söz olabilir.

⁹⁷ Buhârî, "Büyü", 65; Müslim, "Büyü", 23-26.

⁹⁸ Şâfiî, *er-Risâle*, s. 243.

⁹⁹ Meselâ bk. Şemsülemme Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *el-Uşûl* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1393/1973, II, 144 vd., 179 vd.

¹⁰⁰ Cüveynî, *el-Burhân*, II, 1337-1338.

¹⁰¹ Gazzâlî, *el-Menhûl min ta'lîkâtî'l-usûl* (nşr. Muhammed Hasen Heyto), Dımaşk, 1400/1980, s. 466-467.

¹⁰² Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl*, s. 227.

Cessâs (ö. 370/981)

Hanefî veya fukahâ metoduna göre yazılmış, mevcut ilk usul kitaplarından sayılan *el-Füsûl*'de¹⁰³ Cessâs'ın (ö. 370/981), çeşitli konuları işlerken zaman zaman maslahattan (çoğulu mesâlih) söz ettiği görülür.¹⁰⁴ Onun anlayışına göre Allah'ın bütün yaptıklarında maslahat (salâh) ve hikmet vardır. Fakat bu maslahat ve hikmetleri her zaman insanlara açıklamayabilir.